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Upozornenie!
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používa-

teľov, že z dôvodu konania mimoriadnej revízie fondu, bude 
knižnica v dňoch 02.05.2018 do 01.06.2018, zatvorená.

Za pochopenie ďakujeme...

Firma Lumasek s. r. o. 
Stropkov príjme

vodiča 
vysokozdvižného 

vozíka.
Tel. 0904 154 364

(budova VÚB banky)

Oprava telefónov, výmena displejov.
Predaj krytov od 3,30 eur.

Ochranné sklá od 2,99 eur a veľa ďalšieho príslušenstva 
pre mobilné telefóny.

Otvorené PO - PIA od 8.00 do 16.00 hod.
Tel.: 0919 316 134

ZÓNA Ponúka 
domáce parené knedle, 

parené Buchty, 
Dukátové buchtičky, 

Domáce záviny 
a lokše

Prijímame objednávky na domáce 
parené knedle

0903 204 825

Deväť kilometrový 
zrekonštruovaný úsek 
slávnostne odovzdaný 

do užívania

Noc múzeí a galérií 2018 
aj v stropkovskom kaštieli
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0908 272 033

Jarná ponuka za výhodné ceny
Hviezdoslavova 7 (budova bývalého Agrostavu)

Stropkov                      www.rokolor.sk

Pri kúpe 5 l Dulux Colours of the World
alebo Dulux Easycare dostanete
3 l Dulux Classic White zadarmo.

Akcia je platná až do vypredania zásob. www.dulux.sk

Cesta, ktorá spája okresy Stropkov a Svidník a slovensko-poľské pohraničie sa dočkala rekonštrukcie
Deväť kilometrový úsek bol ukončený a odovzdaný do užívania

Minulú stredu sa za účasti  zástupcov Prešovského samospráv-
neho kraja, zástupcov Powiatu Krośnieńského a iných významných 
hostí  uskutočnilo slávnostné odovzdanie ciest na dvoch stavebných 
úsekoch Miroľa - Pstriná - Staškovce v dĺžke 5,699 km a križovatky 
Makovce - križovatky Staškovce v celkovej dĺžke 3,010km. Podarilo 
sa ti ež zrekonštruovať 2 mostné objekty a 21 cestných priepustov.

„Stretli sme sa tu za účelom 
slávnostného odovzdania do 
užívania tohto zrekonštruova-
ného úseku. Toto všetko by ne-
bolo možné bez podpory fi nanč-
ných prostriedkov z európskych 

zdrojov a bez výraznej podpo-
ry našich poľských partnerov 
vzhľadom k tomu, že sa celá 
táto rekonštrukcia realizovala 
v rámci cezhraničného projektu 
Intereg V-A Poľsko – Slovensko 
2014 – 2020. Chcem sa poďa-
kovať všetkým, ktorí sa pričinili 
o realizáciu tohto projektu, tej-
to stavby, v prvom rade part-
nerom z Poľska, poďakovanie 
patrí aj PSK. Celá história tohto 
projektu siaha do rokov 2015, 
2016, kedy sa rodili prvé inves-
ti čné zámery,“ uviedol riaditeľ 
SUC PSK Peter Košičko. 

Vedľajšiu, no nesmierne vy-
ťaženú cestu neustále iba opra-
vovali. Teraz sa vďaka sloven-
sko-poľskému projektu podarilo 
odovzdať do užívania 9 km no-
vej cesty. Tento úsek je súčas-
ťou karpatskej drevenej cesty. 
Karpatské drevené kostolíky 
a cerkvy patria určite medzi vý-
nimočné skvosty Slovenska. 

 „V mene Prešovského sa-
mosprávneho kraja a v mene 
predsedu PSK M. Majerského 
mi dovoľte poďakovať všetkým, 
ktorí sa zaslúžili o toto úspeš-
né dielo, ktoré dnes slávnost-
ne odovzdávame do užívania. 
Tento projekt, rovnako ako 
viacero podobných projektov, 

neprechádzal bezproblémovo. 
Cesta bez problémov nevedie 
nikam, vraví ruský spisovateľ. 
No na konci dňa vidíme krás-
nu cestu, ktorá symbolizuje 
naše priateľstvo. Aj keď fi nanč-

né náklady boli nemalé, ná-
vratnosť v nefi nančnej forme 
je omnoho väčšia - posilnenie 
priateľstva, vzťahov, kultúry, 
či turizmu atď.. Ako lekár veľ-
mi dobre viem, aké dôležité sú 
tepny. Práve cesty sa často krát 
nazývajú tepnami života. Keď 
zlyhá aj tá najmenšia tepna, 
môže to spôsobiť fatálne prob-
lémy. Hoci je táto cesta považo-
vaná za periférnu, ale v mojom 
ponímaní má veľký význam,“ 
uviedol vicežupan PSK Marti n 
Jakubov. 

Realizácia daného projektu 
má prispieť k posilneniu regio-
nálnej mobility prepojením se-
kundárnych a terciárnych uzlov 
s infraštruktúrou na Slovenskej 
strane a terciárnych uzlov 
v Poľsku vrátane napojenia na 
multi modálne uzly koridoru 
TEN-T.

„Tento projekt bol mimo-
riadne náročný a prispel do 
rozvoja cestnej infraštruktú-
ry v danom regióne zvýšením 
štandardu pre vodičov z po-
hľadu zjazdnosti  a bezpečnosti  
cestnej komunikácie. Sme mi-
moriadne hrdí, že dané úseky 
ciest ako spojnice okolitých obcí 
s okresnými mestami Svidník, 
Stropkov a Poľskom, ktoré 

boli v zlom stavebno - technic-
kom stave mohli byť pomocou 
Programu cezhraničnej spolu-
práce INTERREG V-A Poľsko – 
Slovensko 2014 – 2020 zmoder-
nizované,“ uviedol P. Kočiško.

Práce na oboch úsekoch 
sú k dnešnému dňu ukončené, 
protokolárne odovzdané. Na 
úseku momentálne prebieha 

odstraňovanie nedostatkov 
a chýb, ktoré nebránia k riad-
nemu užívaniu diela. Ide hlavne 
o chodníky, či chýbajúce zvodi-
dlá. Všetky nedostatky a chyby 
sú riadne spísané a v stanove-

nej lehote budú zhotoviteľom 
odstránené.

-af-
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Úplne prvá Noc galérií a múzeí v stropkovskom kaštieli
Sobota 19. mája patrila 

múzeám a galériám po celom 
Slovensku. Do celoeurópskeho 
podujati a Noc múzeí a galérií 
sa tento rok zapojilo aj múzeum 
v kašti eli Stropkov. 

Noc múzeí a galérii sa kona-
la aj v Stropkove. Krajské múze-
um v Prešove - Kašti eľ Stropkov 
v spolupráci s miestnym občian-
skym združením Sparta pripravi-
lo toto podujati e k spokojnosti  
všetkých. 

„Mali sme veľa akti vít pre 
deti  aj dospelých, vonku pred 
kašti eľom, vo vnútri aj v pivni-

ci kašti eľa. Vonku si mohli deti  
vyskúšať lukostreľbu, šerm 
a hádzanie obručou. K dispozí-
cii bolo aj maľovanie na tvár. 
Vo vnútri si mohli návštevníci 
prezrieť aktuálne výstavy, pod-
ľa záujmu aj s komentovaným 
výkladom,“ uviedla historička 
stropkovského múzea Nikoleta 
Latt ová.

Pri príležitosti  50. výročia 
vodného diela Domaša sa ko-
nala vernisáž výstavy „50 ro-
kov vodného diela Domaša“. 
Nasledovali súťaže pre deti , 
ktorými ich sprevádzali tajuplné 
postavy z kašti eľa. 

Niektoré postavy z našich 
výstav „ožili“. U vodníka si mohli 
poskladať loďku, s cigánkou ju 
potom vyfarbili. V stropkovskom 
kašti eli bol aj pasti er, kovboj, či 

Biela pani. Pri každom stanoviš-
ti  mali deti  splniť zadanú úlohu. 
Po splnení 8 úloh postúpili do 
záverečného zlosovania o zaují-
mavé ceny.

Medzitým v podzemí pre-
biehala výstava rozprávkových 
kuriozít a živých strašidiel. Táto 
časť bola zaujímavá nielen pre 
malé deti  ale aj pre mládež 
a dospelých. Návštevníci mali 
možnosť vidieť napríklad dračie 
vajce, lebku princeznej so zlatou 
hviezdou na čele, čierneho ry-
ti era, strážcu sv. grálu, mučiareň 
a mnoho iného. 

Návštevníci mohli ochutnať 
„ľudskú krv“ každej krvnej skupi-
ny. O 20. hodine nasledovala pre 
dospelých prehliadka mučiarne 
a po nej čítanie starých povestí  
stropkovských, konkrétne prí-
beh o zrade ryti era Andreasa 
od p. Majerníka. Pokračovalo sa 
v hľadaní pokladu pre deti  a vy-
hodnoti li sa súťaže. Nasledovala 

ešte nočná prehliadka podze-
mia, pivníc a výstavy kuriozít.

Akcia bola určená pre rôzne 
vekové kategórie. Súťaže boli 
primárne zamerané pre detské 
publikum, ale aj pre dospelých 
bol pripravený bohatý program - 
komentované prehliadky výstav, 
kuriozít v pivnici, či čítanie po-
vestí . Každý návštevník si našiel 
niečo zaujímavé, čo sa prejavilo 
aj na návštevnosti . Spočiatku 

prišli najmä rodiny s deťmi, ne-
skôr prichádzali návštevníci bez 
detí . Zastúpené boli rôzne veko-
vé kategórie - malé deti , mamič-
ky s kočíkmi, mládež i dospelí.

„Z nášho pohľadu bol 
o túto akciu záujem. Všetci sme 
sa zhodli, že vzhľadom k tomu, 
že išlo o prvý ročník poduja-
ti a „Noc múzeí a galérií tu 
v Stropkove, mala akcia veľký 
úspech. Prišlo cca 140 návštev-
níkov z toho okolo 50 detí  a 90 
dospelých. Podľa ich reakcií 
sme usúdili, že sa im program 
páčil. Predovšetkým deti  boli 
nadšené, chodili hore-dole, dnu 
a von a s nadšením vykonávali 
jednotlivé úlohy a skúšali všet-

ko čo sa dalo. Mali sme však 
pozití vne ohlasy aj u dospelých. 
Viacerí z nich nám povedali, že 
ani netušili, že sa v kašti eli na-
chádza múzeum. Výstavy sa im 
páčili a napokon zhodnoti li, že 
je veľmi dobre, že v stropkov-
skom kašti eli je zriadené múze-
um, a že sa tu robia takéto pod-
ujati a,“ povedala N. Latt ová. 

 Ako ďalej uvádza všetci sme 
potešení, že sa akcia vydarila 
a budeme veľmi radi ak táto ak-
cia pomôže spropagovať múze-
um, pretože je smutné, že niek-
torí domáci obyvatelia doteraz 
ani len netušili, že majú v meste 

múzeum, dokonca v tom hor-
šom prípade niektorí nevedeli 
ani o tom, že tu kašti eľ majú. 

„Uvedené sa odzrkadľuje 
na celkovej návštevnosti . Stáva 
sa dokonca, že k nám chodí viac 
cudzincov - turistov ako domá-
cich a to isté platí  o školách. Aj 
napriek opakovanému oslove-
niu a kontaktovaniu škôl, len 
málo z nich múzeum navští vi. 
Sme radi, že táto akcia mala 
úspech a prilákala k nám rôz-
ne vekové kategórie. Veríme, 
že pozití vnu spätnú väzbu, kto-
rú dali nám, budú šíriť aj ďa-
lej. Teraz ľudí oslovil špeciálny 
program a vstupné zdarma. Je 
však potrebné si uvedomiť, že 

múzeum je otvorené aj po zvy-
šok roka a vždy ponúka náv-
števníkom výstavy a zaujímavé 
sprievodné podujati a,“ dodala. 

Veľké poďakovanie patrí 
predovšetkým OZ Sparta za spo-
luprácu i za samotnú realizáciu 
podujati a. Okrem nášho múzea 
venovali ceny do súťaže aj pri-
mátor mesta Ondrej Brendza 

a Oblastné pracovisko Mati ce 
slovenskej v Stropkove, za čo im 
touto cestou ďakujeme. Veľké 
ďakujem patrí ti ež všetkým náv-
števníkom, ktorí si našli čas a zú-
častnili sa podujati a Noc múzeí 
a galérií v Kašti eli Stropkov. -af-
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Smútočné oznámenie 
„Odišiel si rýchlo, nečakane, 
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly, 
avšak v spomienkach ostaneš navždy 

s nami.“ 
19. mája 2018 vo 49 rokov nás náhle opusti l 

náš drahý manžel, otec a dedko 

Ján SIVÁK z Brezničky. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina. 

Spomienka
21. mája 2018 uplynul rok, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Stanislav CEHELSKÝ.
S úctou spomínajú manželka,

dcéra a synovia s rodinami.

Spomienka
„Kto ju poznal, spomenie si. 
Kto ju mal rád, nezabudne. 
Žije v srdciach tých, ktorí ju milovali. 
Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám 

dal, ostáva v nás.“
27. mája 2018 by sa dožila 90 rokov a záro-

veň v tento deň uplynulo 24 rokov, čo nás navždy 
opusti la naša drahá mamka, babka a prababka

Alžbeta SMOLIGOVÁ z Miňoviec. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína dcéra Emília

a syn Milan s rodinami. 

Spomienka 
1. júna uplynie 10 rokov, čo nás navždy opus-

ti l náš drahý manžel, otec a dedko 

Michal LUKAČIŠIN. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina 

Spomienka 
„Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť.
Neplačte za mnou, moji drahí,
nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať...“

3. júna 2018 uplynú dva roky, čo nás na-
vždy opusti l náš drahý manžel, otec, syn, brat 

a švagor

Ing. Ján MYDLA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manželka,
syn, dcéra a ostatná smúti aca rodina.

Prešovský samosprávny kraj a biskupi podpísali Memorandum o spolupráci
Spolupráca s cirkvou má podporiť duchovné hodnoty a turizmus

PSK podpísal s Košickou ar-
cidiecézou, Gréckokatolíckym 
arcibiskupstvom Prešov 
a Biskupstvom Spišské Podhradie 
Memorandum o spolupráci. 

Dokument deklaruje spo-
ločné úsilie za zachovanie kul-
túrneho a duchovného dedič-
stva a podporu náboženského 
cestovného ruchu. 

„Ide o deklaratí vne vyhlá-
senie, aby svetská a cirkevná 
moc v kraji vzájomne spolu-
pracovali. Verím, že je to dobrá 
cesta pre začaté i ďalšie projek-

ty, ktoré prídu a budú úspešné. 
Spiš, Šariš a Zemplín sú miesta 
s veľkým potenciálom pre pút-
nický cestovný ruch. Ide o turiz-
mus, do ktorého netreba veľké 
investí cie, len tým, že budú ti eto 
miesta viac spropagované, prí-
de na ne ešte viac ľudí,“ uviedol 
predseda PSK Milan Majerský. 

Podľa arcibiskupa Bobera 
doteraz neboli jasne defi nova-
né pravidlá samosprávneho kra-
ja k cirkvám. „Podstatné je, že 
ideme spolupracovať a rozvíjať 
duchovné dedičstvo. Mnohé 
veci, či už kostoly, alebo iné pa-
miatky, ktoré sú charakteristi c-
ké pre východ, vyrástli z obety 
a úspor ľudí. Verím, že týmto 
otvárame novú kapitolu, kto-
rá bude základom pre ďalšie 
úspešné projekty,“ konštatoval 
košický arcibiskup. 

Pozití vne vníma podpis 

memoranda aj spišský biskup 
Sečka. „Pokúšame sa rozhýbať 
najmä náboženský turizmus, 
ktorý musíme viac zveľadovať. 
Cirkev nebola nikdy uzavretá, 
ale toto je ďalší pozití vny krok 
smerom k ľuďom,“ povedal. 

Zainteresované strany si 
sľubujú od spolupráce aj otvo-
renie témy čerpania európskych 
fondov. 

Dokument sa odvoláva na 
úspešnú spoluprácu PSK a vy-
braných farností  rímskokato-
líckej a gréckokatolíckej cirkvi 

a iných partnerov pri realizácii 
projektu „Svätomariánska púť 
- Svetlo z východu“, ktorý kraj 
implementuje od januára minu-
lého roku. Deklaruje ďalšie mož-
nosti  rozvoja vzájomného part-
nerstva s dôrazom na duchovné 
a kultúrne obohatenie všetkých 
zúčastnených strán. 

Ako uviedla hovorkyňa PSK 
Daša Jeleňová podpis memo-
randa temati cky nadviazal na 
v poradí už treti e odborné fó-
rum, ktoré v rámci projektu 
„Svetlo z východu“ zorganizo-
valo v spolupráci s PSK Inovačné 
partnerské centrum. Projekt 
„Svätomariánska púť - svetlo 
z východu“ je spolufi nancovaný 
EÚ z prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja 
v rámci programu cezhranič-
nej spolupráce Interreg V - 
A Poľko - Slovensko 2014 - 2020. 

Zapojených je v ňom 13 partne-
rov z toho 7 na slovenskej a 6 na 
poľskej strane s hlavným cieľom 
dobudovania infraštruktúry na 
vybraných pútnických miestach 

a ponuky nového produktu ces-
tovného ruchu, ktorý je inšpiro-
vaný najznámejšou pútnickou 
trasou Santi ago de Compostela. 

-af-
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Pokračovanie poviedky
Záblesk ohňa v diaľke osvet-

lil krajinu, hradný pán spozor-
nel, očami hľadel na ohnivý 
bod, ktorý niekde v diaľke pred 
malou chvíľou náhle prudko 
vzplanul a vzápätí  ustupoval. 
Pozorne počúval, či nezachytí  
nejaký zvuk, ale nič, žiadny zvuk, 
žiadny konský dupot, iba ti cho 
a zhasínajúci oheň v začínajú-
com ranom zore nad opačným 
koncom údolia. 

„Niečo mi tu nesedí“, okam-
žite mu preblesklo hlavou, „veď 
mali prísť od juhu a oheň prichá-
dza od hory zo západu akoby od 
rieky, čo keď je to predsa pasca“, 
na chvíľu zaváhal, cíti l ako sa mu 
vzrušením vzpiera hruď. Zdalo 
sa mu, že mu srdce vyskočí, in-
tuití vne sa chyti l pod krk, nebo-
lo o čom rozmýšľať, mestečko sa 
za chvíľu prebudí, niet na čo ča-
kať, riskol a zohol sa medzi kla-
dy. „Hugo prineste oheň“, napä-
ti e chvíle mu opäť sti ahlo hrdlo, 
zasipel na svojich vartášov pri 
bráne. „Počuli“, s uspokojením 
si vydýchol, v niekoľkých oka-
mihoch sa pod lešením objavilo 
svetlo pochodne, rýchlo sa pri-
bližovalo popod lešením k rebri-
ne pod jeho stanovisko, vystúpi-
lo na lešenie, spolu s vartášom 
ho dvihli nad hlavy. Hugolín 
priložil k pochodni vecheť sla-
my, jas ohňa im osvetlil tváre, 
jas ohňa obnažil kontúru hrad-
by a prvé staviská v podhradí. 
Obaja muži chvíľu stáli v napä-
tí . Oheň pálenej slamy bledol. 
„Pozrite pane, znovu svetlo“, 
obidvaja si s úľavou vydýchli 
a z druhej strany signál potvrdi-
li. „Sú to oni, poď, otvoríme brá-
nu“ nariadil sebe, Hugolinovi 
a vartášom hradný pán, len čo 
úchytkom uhasili horiacu slamu 
na lešení. Za malú chvíľu sa ma-
sívna brána s nepríjemným škri-
potom otvorila dokorán. Všetci 
s napätí m čakali, nijaký hluk ani 
hrmot, stále ti cho, ani sa nena-
zdali a sedem viditeľne ustatých 
ozbrojených jazdcov zababuše-
ných v kožušinových plášťoch 
v lesklých prilbiciach vystla-
ných kožušinou, na pariacich 
sa koňoch stálo na nádvorí za 
hradbami. Kone náhlym precho-
dom z cvalu do kľudu nepokojne 
prehrabovali nohami bez toho, 
aby bolo počuť dupot. Celej po-
sádke hradu aj ich pánovi bolo 
divné, že nepočujú ich cveng 
o kamennú dlažbu. „Čo sú nevi-
diteľní duchovia?“ neveriacky sa 

opýtal svojho pána prekvapený 
Hugolín. Hradný pán zo zveda-
vosti  posunul pochodeň nižšie 
ku kopytám. Pochybnosti  domá-
cich sa razom rozplynuli, z chuti  
sa obidvaja hlasno rozosmiali. 
Jazdec, ešte mladík sediaci naj-
bližšie pružne zoskočil z koňa, 
prísne pozrel na smejúceho sa 
pána a jeho zbrojnoša, pochopil 
a strhol prvú handru z konské-
ho kmestečku nebolo počuť“, 
hradný pán prikývol. „Tak preto 
aj keď sme napínali svoje sluchy 
sme vás nepočuli prichádzať“. 
„Perínsky“, rázne zvolal jeden 
z nich, hradný pán náhle preru-
šil rozhovor s mladíkom, odtrhol 
oči od handrami zabalených ko-
pýt a dvihol pochodeň k jazdco-
vi. „To som ja“, pevne sa k svoj-
mu menu prihlásil hradný pán 
Mikuláš, jazdec oslepený svet-
lom sa poobzeral okolo, akoby 
preveroval či je všetko v poriad-
ku. Po chvíli keď nadobudol isto-
tu, že je tu správne a všetko čo 
bolo dohodnuté súhlasí, opatr-
ne zoskočil z koňa a opraty po-
dal jazdcovi, ktorý bol už na no-
hách. „Janúš, postaraj sa o kone 
a dokumenty“, s obozretnosťou 
v hlase pozrel na jazdca, ktoré-
mu podal opraty. Viditeľne už 
starší muž sa snažil prejsť bližšie 
k Perínskemu, ale dlhou cestou 
stuhnuté nohy mu nedovolili, 
prešiel si skrehnutými rukami 
po stehnách, nepomáhalo, bo-
lesti vo sa snažil vzpriamiť, ale 
stuhnutá chrbti ca mu to nedo-
volila. Pomaly nadobúdal dôs-
tojnú polohu, aby sa mohol svo-
jim hosti teľom predstaviť. „Som 
ryti er Lorenc z Rymamowa“, 
začal rázne, „prichádzam v služ-
bách nášho kráľa Vladislava 
Jagelovského, jeho syna kráľovi-
ča Kazimíra a v mene uhorských 
veľmožov, ktorí si cti a svetské 
a božie zákony “. 

„Viem cti hodný pane o va-
šom poslaní“, snažil sa vydať nie-
koľko zrozumiteľných slov stále 
rozrušený Perínsky, ale chcel by 
som vám cti hodný ryti er Lorenc 
pripomenúť, že ste sa oneskorili 
a to nás tak trocha pomýlilo. 

Ryti er Lorenc statný štyrid-
siatnik na jeho výčitku neod-
povedal, zložil prilbicu, z pod 
ktorej mu vyskočila šti ca pre-
riednutých šedivohlavých vla-
sov, úcti vo sa svojmu hosti teľovi 
poklonil a rukou ukázal na ob-
rovitého chlapa stále sediaceho 
v sedla. „ Toto je ryti er Zbygniev 
z Lešna“, obor na znak pozdravu 

dvihol pravú ruku, ľavú si priložil 
k hrudi. Ryti er Lorenc sa obrá-
ti l dozadu, s osobnou hrdosťou 
ukázal bradou na jazdca držia-
ceho kone, „tento mladý muž 
je syn môjho rodného brata 
Januša z Gliwic“, mladík sklonil 
hlavu. Perínsky očami pozdravil 
svojich hostí  a ich hold potvrdil 
hlbokým úklonom. Štyrom jazd-
com stále sediacich na svojich 
koňoch s rukami na zbroji ryti er 
Lorenc nevenoval pozornosť. 
Zrejme traja sú vojaci a štvrtý je 
sprievodca od Rozhanovského, 
zauvažoval hosti teľ a viac sa 
o nich nezaujímal. „Chlapi posta-
rajte sa kone“, zavelil svojmu ve-
liteľovi hradný pán „ a dobre sa 
o nich postarajte, nás čaká prá-
ca a ich ešte dlhá cesta“. „Áno 
pane“, zasalutoval už uvoľnený 
veliteľ Hugolín. Ostatní jazdci 
teraz už na pokyn svojho pána 
ryti era Lorenca, že je všetko 
v poriadku, poskákali zo svojich 
paríp, rukami si treli stuhnuté 
údy a na povel hosti teľa vykro-
čili k hradnej koniarni z druhej 
strany staviska, okolo ktorého 
sa v ranom svite povaľovali hrby 
kameniva a rôzneho staveb-
ného materiálu. Ryti er Lorenc 
v sprievode hradného pána pre-
kračoval otesané drevené klady 

a z znenazdajky sa svojho hosti -
teľa opýtal. „Myslíte môj pane, 
že do leta budú hradby dokon-
čené“?, „to nepochybujem, len 
čo skončí táto prekliata dlhá 
zima okamžite začneme práce 
na severnom múre“, uisti l ry-
ti era hradný pán. Ich rozhovor 
prerušili široké vráta dokorán 
otvorené, pripravené privítať zá-
hadných hostí , ktorí v noci cvá-
lajú a cez deň oddychujú. Muži 
vošli do vnútra, pariace sa tep-
lo, ktoré sa na nich vyvalilo, im 
v momente rozprúdilo mrazivou 
zimou stuhnutú krv. Červeňou 
zaliate tváre sa prekvapene ob-
hliadali po ustajnených koňoch 
a lichve. Zakrátko hosti teľ ich 
obdiv k svojim koňom a hoviad-
kam prerušil, rukou im ukázal 
na opačnú stranu. „Páni, pripra-
vil som pre vás občerstvenie“ 
hosti a pri pohľade na provizór-
ny mohutný stôl s voňajúcim 
chlebom, pečeným mäsom a pi-
jati kou pookriali. „Vidieť, že 
sme tu vítaní, pán Mikuláš na 
nás nešetril“, zažartoval ryti er 
Zbygniev, hlavou pokynul svojim 
a tí  ako na povel si začali zhadzo-
vať plášte a uvoľňovať zbroj. 

Pokračovanie v budúcom čísle 
Autor: Miroslav Majerník, 

apríl 2018

Sprisahanci

Prešovský samosprávny kraj
a Podtatranská knižnica v Poprade

vyhlasuje 4. ročník súťaže školských časopisov

Podtatranský školák
pre žiakov základných škôl Prešovského a Košického 

samosprávneho kraja
Cieľ súťaže: Podporiť a rozvíjať tvorivé akti vity detí  a mládeže 

v oblasti  literárnej tvorby
Vyhlásenie súťaže: 1.5.2018 Uzávierka súťaže: 8.7.2018
Do súťaže zasielajte školské časopisy vydané v školskom roku 

2017/2018. Každý účastník musí poslať minimálne dve rôzne čísla 
v dvoch vyhotoveniach.

Do súťaže prihláste časopis zaslaním prihlášky a jej odosla-
ním spoločne s časopismi alebo odoslaním vyplnenej prihlášky 
na e-mailovú adresu knižnice: bibliografi a@kniznicapp.sk. Školské 
časopisy je zasielajte v tlačenej podobe s označením „Súťaž“ do 
8.7.2018 na adresu:

Podtatranská knižnica v Poprade
Podtatranská 1548/1
058 01 Poprad
Hodnoti ť sa bude literárna aj grafi cká úroveň časopisov a sa-

mostatnosť žiakov pri zostavení časopisu.
Doručenie časopisu a zaradenie do súťaže bude potvrdené e-

mailom. Časopisy bude posudzovať odborná porota zložená z dlho-
ročných novinárov a grafi kov. Výsledky budú vyhlásené v poslednom 
septembrovom týždni v Podtatranskej knižnici v Poprade a zverej-
nené na webovej stránke knižnice a v regionálnych periodikách.

Víťazné redakcie získajú diplomy a budú odmenené vecnými 
cenami. Súčasťou vyhlásenia výsledkov bude beseda s porotcami 
a výstava prihlásených časopisov. Zo súťaže bude zostavený a vy-
daný zborník.
Projekt z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia, ktorý je aj hlavným 

partnerom projektu.



6 Stropkovské Spektrum28. máj 2018
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Stropkovskí rodáci
Na slovíčko s Vratkom Rokytom...

Vratko Rokyta je rodák zo 
Stropkova, kde prežil celé svoje 
detstvo a navštevoval športo-
vú triedu na 2. ZŠ. V Stropkove 
pôsobil do svojho odchodu na 
vysokú školu, kde študoval ky-
berneti ku a umelú inteligenciu 
na FEI STU v Brati slave. 

„Na základnej škole som 
v prvom ročníku mal kama-
ráta, ktorý ma sti ahol na fut-
balové tréningy. Veľmi ma 
to bavilo a rodičia ma v tom 
podporovali. Už vtedy sa mi 
páčil ten kolektí vny duch, kto-
rý v kabíne vládol, ako aj úcta 
k trénerom. To všetko ma 
krásne formovalo, ani som 
o tom nevedel,“ spomína na 
svoje školské časy V. Rokyta. 

Futbalu sa venoval od ma-
lička a oporou mu boli tréneri 
ako napríklad pán Bochnovič 
st., pán Micheľ, pán Špak, pán 
Lehotský, či pán Gombár a mno-
hí ďalší. 

„Každý z týchto pánov nám 
okrem tréningov dával svo-
je myšlienky, svoju osobnosť, 

svoje srdce. Učili sme sa od nich 
ako od náhradných otcov ako 
byť na ihrisku féroví, pracovi-
tí , húževnatí  a bojovní. Pevne 

verím, že ti eto hodnoty si niek-
torí z nás zobrali so sebou aj 
do svojho osobného života,“ 
dodáva.

Po ukončení štúdia odišiel za 

hranice Slovenska, aby sa zdo-
konalil v jazyku. Prvou krajinou, 
ktorú si zvolil bol írsky Dublin, 
hlavne preto, že tam sídlia fi rmy 

ako Google, či Microsoft , aby 
našiel uplatnenie vo svojou 
odbore. 

Ďalšou desti náciou bola 
Praha a Haag, kde hľadal 
sám seba. Študoval množstvo 
kníh, hlavne o sebamoti vácii, 
podnikaní, športovaní, o spô-
sobe stravovania. 

„V zahraničí ďaleko od 
domova som si uvedomil kto 
som, kto nie som, kým chcem 
byť a hľadal som cestu ako 
to dosiahnúť. Počas pobytu 
v Prahe som absolvoval aj 
svoje prvé školenia v oblasti  
fi tness a stravovania,“ uvá-
dza V. Rokyta. 

Vráti l sa späť na východ-
né Slovensko a usadil sa 

v Košiciach. Teraz je šťastne že-
natý, má jednu dcéru, čaká na 
príchod syna a venuje sa podni-
kaniu. Ako ináč podniká v oblasti  
športu a spolu s manželkou pre-
vádzkuje tri centrá, ktoré sa zao-
berajú skupinovým cvičením. 

„V auguste tohto roku otvá-
rame ďalšiu prevádzku a s kaž-
dou novou prinášame aj novinky 
zo sveta fi tness. Ani teraz tomu 

nebude inak. Prinášame jedi-
nečný koncept zvaný Immersive 
fi tness - the trip, kde je v jednej 
miestnosti  16 metrov široké 
projekčné plátno a spinningové 
bicykle. Je to ako sedieť v kine, 
len namiesto chladeného nápo-
ja a pukancov máte bicykel, na 
ktorom si poriadne zamakáte,“ 
priblížil svoje plány. Ako ďalej 
uvádza podľa samotných tvor-
cov je to budúcnosť vo svete 
skupinového cvičenia. 

Vratko sa ti ež zapojil do 
súťaže Fitleader, ktorá oce-
ňuje najlepších trénerov na 
Slovensku. V porote je samot-
ný Maroš Molnár, ktorý je zná-
my z televíznej obrazovky ako 
človek, ktorý dáva ľudom novú 
šancu na život. Medzi porotcami 
ti ež sedí Roman Volák, ktorý je 
majstrom sveta v karate. 

„V tejto súťaži hlasuje aj ši-
roká verejnosť prostredníctvom 
internetu, vďaka čomu zati aľ 
vediem v dvoch kategóriách 
ako skupinový tréner,“ skromne 
priznáva a mladým ľuďom zá-
roveň odkazuje, že ak pravidel-
ne trénujú, ak si idú za svojimi 
snami a nevzdávajú sa, tak môžu 
dôjsť ďaleko. 

-af-

Škola v prírode - Tatranská Lomnica

Nález povojnovej munície
Marek (42 r.) z obce Duplín 

telefonický oznámil na lin-
ku 158 Krajského riaditeľstva 
Policajného zboru v Prešove, že 
počas prechádzky v lese našiel 
neznámu muníciu.

Išlo o katastrálne územie 
obce Šarbov. Na základe uvede-
ného oznámenia bola na miesto 
vyslaná hliadka Obvodného 
oddelenia Policajného zboru 

Svidník, ktorá miesto nálezu 
zabezpečila pred prístupom ve-
rejnosti . Privolaný krajský pyro-
technik po príchode na miesto 
určil, že ide o muníciu z obdobia 
II. svetovej vojny a to 81 mm de-
lostreleckú mínu. Muníciu py-
rotechnik na mieste zneškodnil 
z dôvodu, že bola poškodená 
a nemohla byť prevezená.

-r-

Štrbské pleso a obzreli si vyso-
ké skokanské mostí ky. Zdolali 
sme aj túru na Popradské ple-
so a Symbolický cintorín, kde 
sme pod strmou skalnou stenou 
Ostrvy vzdali úctu a venovali 
spoločnú modlitbu významným 
osobnosti am, ktoré prišli o svoj 
život vo Vysokých Tatrách alebo 
iných horstvách. 

Spoznali sme zaujímavos-
ti  a malebné zákuti a Tatranskej 
Lomnice. So záujmom sme 
si pozreli expozíciu Múzea 
Tatranského národného par-
ku, prírodopisný fi lm o živote 
svišťa tatranského a Botanickú 
záhradu. 

Naše unavené nohy si 

Akčné svište to sme my,
chystáme sa na hory.
Únavu my nepoznáme,
do Tati er sa ponáhľame.
Radosť, smiech a zábava,
naše cesty sprevádza!
Týmto žiackym pokrikom 

sme začali našu cestu za po-
znaním. S nadšením sme sa 
vybrali spoznávať naše veľhory 
- Vysoké Tatry. Ubytovali sme 
sa v Tatranskej Lomnici v pen-
zióne Vila Park, kde sa nám 
veľmi páčilo. Zvládli sme nie-
koľko menej náročných, ale 
aj ťažkých túr. Navští vili sme 
Hrebienok, vodopády, Bilíkovu 
a Rainerovu chatu. Niektorí sme 
sa prvýkrát viezli na pozemnej 
lanovke Zubačke. Obišli sme 
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Škola v prírode - Tatranská Lomnica

oddýchli v bazéne v Aqua Relax 
Centre v neďalekom hoteli Titris. 

Bodkou za naším poznaním 
bola piatková 70 minútová pre-
hliadka Belianskej jaskyne, kde 
sme zdolali vyše 800 schodov 
kvapľovej nádhery a na záver si 
zaspievali ľudovú pieseň Kopala 
studienku, ktorou sme sa rozlú-
čili s Vysokými Tatrami a pobrali 
sa domov. 

Našu odvahu, silu a statoč-
nosť odmenili naše pani učiteľky 
diplomami – Akčné svište, me-
dailami TANAPU a nechýbalo ani 
sladké prekvapenie. 

Počas spiatočnej cesty sme 
sa unavení, ale bohatší o nové 
poznatky, skúsenosti  a zážitky te-
šili na našich rodičov, ktorí už na 
nás nedočkavo čakali pred školou. Štvrtáci zo ZŠ Mlynská Stropkov

Zrekonštruovaný Detský raj - škola v prírode zabezpečuje prioritne pobyty pre deti 
a mládež od piatich rokov aj pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami

Detský raj v Tatranskej 
Lesnej bol postavený ešte v roku 
1931 v jednej z tatranských osád 
ako ozdravovňa. Školám v príro-
de slúži od polovice 20. storo-
čia. V zriaďovateľskej pôsobnos-
ti  Prešovského samosprávneho 
kraja funguje táto rozpočtová 
organizácia od júla 2002.

Zriaďovateľ Prešovský sa-
mosprávny kraj zainvestoval do 
prestavby interiéru vyše 1,4 mi-
lióna eur. Stavebné práce trvali 
jeden rok a priniesli tomuto úče-
lovému zariadeniu vyšší štan-
dard a modernejšie vybavenie. 
„Ide o významnú investí ciu, 
ktorá má slúžiť hlavne deťom 
a mládeži. Škola v prírode pri-
oritne poskytuje pobyty pre 
materské, základné i stredné 
školy i žiakov so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími po-
trebami nielen z regiónu, ale 
celého Slovenska, dokonca 

zahraničia. Takže sú to dobre 
vynaložené peniaze. Navyše ak 
ide o moderné, účelové zaria-
denie, ktoré spĺňa aj ti e najná-
ročnejšie kritériá, nemusíme sa 
obávať o jeho naplnenosť a pl-
nohodnotné využiti e,“ uviedol 
predseda PSK Milan Majerský. 
Škola v prírode zabezpečuje po-

byt a podmienky v škole v prí-
rode pre deti  od piati ch rokov 
z materských škôl, pre žiakov zá-
kladných škôl, gymnázií, stred-
ných odborných škôl, konzerva-
tórií a škôl pre deti  a žiakov zo 
špeciálnych škôl. 

Pôvodné izby pre 8 až 10 
postelí so spoločnými hygienic-
kými zariadeniami na chodbe 
sú už minulosťou. „Prestavbou 
vznikli izby hotelového typu, 
t.j. dvojposteľové izby s prí-
stelkou s vlastnými hygienic-
kými zariadeniami na každej 
izbe. Pôvodná kapacita - 100 

postelí s viaclôžkovými izbami 
a 3 apartmánmi sa zmenila ne-
patrne na 99,“ uviedol Valerián 
Kuff a, riaditeľ školy v prírode 
Detský raj.

Organizuje ti ež jazykové kur-
zy, lyžiarske a plavecké výcviky, 
súťaže, kultúrne a vzdelávacie 

akti vity, turisti cké a poznáva-
cie pobyty pre deti  a dospelých 
a iné záujmové činnosti . 

Zariadenie má k dispozícii 
i vonkajšie multi funkčné ihrisko, 
spoločenské miestnosti , učebne 
i kongresovú miestnosť. 

-af-
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Pieseň pre Sv. Otca
Neodmysliteľnou súčasťou 

májových podujatí  vo farnosti  
a meste Stropkov je v ostatných 
rokoch aj spevácka súťaž kato-
líckych škôl Košickej arcidiecézy 
Pieseň pre Svätého Otca, ktorú 
tradične organizuje CZŠ sv. Petra 
a Pavla v Stropkove v spolupráci 
s farnosťou a mestom Stropkov. 

23. mája 2018 sa v priesto-
roch divadelnej sály MsKS ko-
nal už jej 23. ročník, ktorý za-
čal slávnostnou svätou omšou 
v Sanktuáriu Najsvätejšieho Tela 
a Krvi Pána. Hlavným celebran-
tom a vzácnym hosťom bol Mons. 
Prof. ThDr. PaedDr. Pavol Dráb 
PhD., kanonik Košickej arcidie-
cézy, predseda komisie pre po-
svätný rád a ministéria. Po mi-
lom úvodnom slove postupne 

vzdalo úctu Svätému Otcovi 
Franti škovi 48 súťažiacich z 18 
cirkevných škôl. Ich výkony hod-
noti la odborná porota v zložení: 
Mgr. E. Zacharová – predsedníč-
ka a členky: Mgr. M. Polohová 
a Mgr. M. Prusáková. Aj tento 
ročník zhodnoti la vysoko po-
zití vne vzhľadom na neustále 
stúpajúcu kvalitu speváckych 
talentov, ako i organizácie sú-
ťaže. Svedčí o tom ti ež umiest-
nenie spevákov v jednotlivých 
pásmach, keď nikto neodišiel 
bez ceny a diplomu.

Našu CZŠ sv. Petra a Pavla 
v Stropkove reprezentova-
li Angelka Renčková (I. kat.), 
Terezka Bujdošová (II. kat.), 
Emka Maťašová (III. kat.) a spe-
vácke duo Emka Maťašová 

a Laura Šlangová (IV. kat.). V pr-
vých troch kate-
góriách si diev-
čence vyspievali 
zlato a v poslednej 
striebro, a to aj 
zásluhou peda-
gógov – Mgr. D. 
Šlangovej, Mgr. Š. 
Perátovi a Mgr. Z. 
Petriľákovej, ktorí 
ich na súťaž pri-
pravovali. Tešíme 
sa spolu s nimi 
a veríme, že sú po-
vzbudením aj pre 
ďalších, ktorí by 
chceli spevom vy-
jadriť svoju vieru 
a oddanosť Svätej 
Cirkvi.

Spoločenstvo 
CZŠ

Obec Vyškovce uvítala dieťa do života
Uplynulú sobotu sa v spo-

ločenskej sále obecného úradu 
vo Vyškovciach uskutočnil sláv-
nostný obrad uvítania detí  do 
života. 

Starosta obce Ladislav Jobko 
privítal novonarodené dieťa - 
nového občana obce Vyškovce, 
ako aj jeho rodičov a najbližších 
príbuzných.

Po úvodnej básni sa im pri-
hovoril a matke a jej dieťatku 
poprial veľa šťasti a, zdravia. 

Želal im, aby vytvorili pre dieťa 
v rodine teplý domov, v ktorom 
bude šťastne rásť, a do ktorého 
sa bude s radosťou vracať, pre-
tože domov je miesto, kde člo-
vek nájde ľudí, ktorým sa môže 
zdôveriť so svojimi radosťami 
i starosťami. Zároveň im staros-
ta obce odovzdal spomienkové 
darčeky pre dieťatko a so žela-
ním pevného zdravia a radosti  
z dieťatka slávnosť ukončil. 

-lj-

Fotografická súťaž o najkrajšie zábery Prešovského kraja 2018

V poradí už 6. ročník fotogra-
fi ckej súťaže opätovne pripravila 
Krajská organizácia cestovného 
ruchu Severovýchod Slovenska. 
Široká verejnosť sa môže aj 
v tomto roku zapojiť do fotogra-
fi ckej súťaže v Prešovskom kraji 
s názvom „Choď a foť“. 

Úlohou fotografov je za-
chyti ť krásy a zaujímavosti  
Prešovského kraja. Obľúbená 

Hľadajú sa najkrajšie zábery Prešovského kraja
súťaž vrcholí každý rok vernisá-
žou a putovnou výstavou fi nálo-
vých fotografi í. 

Súťaž má za sebou päť roč-
níkov a záujem o ňu každoročne 
narastá. V predošlom ročníku 
bolo prihlásených 395 fotografi í 
v štyroch kategóriách. Predošlé 
výstavy prezentovali Prešovský 
kraj aj v Bruseli a na Slovenských 
dňoch v českom Kroměříži. 

V 6. ročníku je pripravených 
päť súťažných kategórií - príro-
da, kultúra, tradície a pamiatky, 
šport, black&white a historické 
fotografi e 20. storočia. Piata ka-
tegória je novinkou súťaže. 

Súťažné fotografi e je možné 
zasielať organizátorom mailom 
alebo poštou do 15. októbra 2018 
a každý súťažiaci môže do súťaže 

zaslať maximálne päť fotografi í. 
O víťazoch rozhodne odbor-

ná porota s predsedom Jánom 
Štovkom, svojho favorita si vy-
berú aj fanúšikovia severový-
chodu Slovenska na sociálnej 
sieti . Na víťazov okrem putovnej 
výstavy čakajú aj vecné ceny. 

Mgr. Barbora Čechová, 
KOCR Severovýchod Slovenska



9 Stropkovské Spektrum 28. máj 2018

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov, sedacích súprav a interiérov áut.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Okresné centrum a Základná organizá-
cia Slovenského zväzu telesne posti hnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj 
širokú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd 
do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) 
v utorok - 12. júna 2018. Záujemcovia sa môžu pri-

hlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. 
čísle, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie.

Tešíme sa na Vás.
Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Zájazd do Maďarska

Študenti Hotelovej akadémie vo Svidníku na oslave svadby princa Harryho a Meghan
V sobotu 19. mája celý svet 

so záujmom prežíval britskú krá-
ľovskú svadbu princa Harryho 
a úspešnej americkej herečky 
Meghan Marklovej. Veľkolepá 
udalosť sa konala v Kaplnke sv. 
Juraja na zámku Windsor.

Keďže svadby sa mohlo zú-
častniť iba okolo 600 pozva-
ných hostí , Briti sh Embassy 
v Brati slave sa rozhodlo zor-
ganizovať oslavu spomínanej 
svadby aj na Slovensku. Osláv 
v Brati slave sa zúčastnilo viac 
ako 200 pozvaných hostí , me-
dzi nimi aj Rebeka Slivovičová 
a Frederik Ganaj, žiaci Hotelovej 
akadémie vo Svidníku, kto-
rých sprevádzala Ing. Helena 
Čepanová a Jaroslav Leňo.

Ešte v januári 2018 sa naši 
žiaci zúčastnili súťaže v carvin-
gu (dekoratí vnom vyrezávaní do 
ovocia a zeleniny) na gastrono-
mickej výstave Danubius Gastro 
v Brati slave. Výstavu si prišiel 
pozrieť aj Britský veľvyslanec 
pán Andy Garth, ktorého práca 
našich šikovných žiakov natoľko 
očarila, že sa rozhodol pozvať 
nás prezentovať toto umenie 

na oslave kráľovskej svadby. 
Výnimočné pozvanie sme s ra-
dosťou a nadšením prijali.

Oslava sa konala v záhra-
de rezidencie veľvyslanca pod 
Slavínom. Kompozíciu z vyrezá-
vaných melónov a zeleniny sme 
inštalovali na čestnom mieste pri 

vstupe do rezidencie ešte pred 
začiatkom slávnosti . Od 12. hodi-
ny začali prichádzať prví hosti a. 
Už pri bráne stalo „vyzdobené 
svadobné auto“, pri ktorom sa 
hosti a mohli odfoti ť. Nasledoval 
prípitok – šampanské, podávali 

sa malé, drobné chuťovky. Na 
spríjemnenie oslavy hrala živá 
hudba. Nasledoval slávnost-
ný príhovor veľvyslanca pána 
Gartha, ktorý nezabudol privítať 
aj žiakov z Hotelovej akadémie 
vo Svidníku. Bolo to skvelé a veľ-
mi nás to potešilo. Celý priebeh 

svadby zo zámku Windsor hos-
ti a sledovali na veľkoplošnej ob-
razovke, popri tom sa podávalo 
občerstvenie. Po ukončením so-
báša v Kaplnke sv. Juraja sazačal 
slávnostný obed formou bufetu, 
krájanie a podávanie svadobnej 

torty. 
Ďalším prekvapením pre nás 

bolo, keď sa nám prišiel osobne 
poďakovať pán veľvyslanec a na 
znak spokojnosti  sa s nami spo-
ločne odfoti l. Podotkol, že rád 
by navští vil našu školu a spo-
znal aj ďalších šikovných žiakov 
a kolegov. 

Z oslavy kráľovskej svadby 
sme odchádzali spokojní, šťastní 
a plní pozití vnych zážitkov a doj-
mov. Vo večerných hodinách sme 
ešte spoznávali historické zaku-
ti a mesta. Po príchode domov 
a do školy sme s radosťou a po-
tešením rozprávali o všetkých 
zážitkoch z oslavy svadby princa 
Harryho a Meghan Marklovej.

Týmto sa chceme srdečne 
poďakovať predovšetkým pá-
novi veľvyslancovi Garthovi za 
pozvanie, riaditeľke školy RNDr. 
Makutovej a Združeniu rodi-
čov pri OA Svidník za ústreto-
vosť a pomoc. Našim šikovným 
študentom R. Slivovičovej a F. 
Ganajovi želáme veľa profesi-
onálnych úspechov v carvingu 
a talentovaných nasledovníkov.

Ing. Helena Čepanová

Prešovský kraj uzavrel dohodu o spolupráci pri príprave P18 v Prešove
PSK a Rada pre mládež 

a univerzity Konferencie bisku-
pov Slovenska uzavreli dohodu 
o spolupráci pri príprave a reali-
zácii Národného stretnuti a mlá-
deže P18, ktoré sa uskutoční od 
26. do 29. júla 2018 v Prešove. 

Národné stretnuti e mlá-
deže v podobných rozmeroch 
sa koná po tretí  raz. Podobné 
podujati e celonárodného 

formátu sa konalo v roku 
2013 v Ružomberku a 2015 
v Poprade. 

Národné stretnuti e mládeže 
P18 v Prešove bude programo-
vo späté so Svetovými dňami 
mládeže. Za ich myšlienkou sto-
jí dnes už sv. Ján Pavol II., ktorý 
osobne zavítal do Prešova. 

Hlavným mott om P18 je 
myšlienka „Neboj sa, Mária, 

našla si milosť u Boha“ s podti tu-
lom „Odvaha žiť v prítomnosti “. 

Celý program bude pozo-
stávať zo špeciálnej katechézy 

s biskupmi pre mladých, z krí-
žovej cesty, duchovných, kultúr-
nych a ďalších spoločenských 
akti vít.   -af-

OPRAVA VÝSLEDKOV
Pri uverejňovaní výsledkov súťaže mladých záchranárov civil-

nej ochrany, ktorá sa konala len nedávno na Domaši - Tíšave sme 
prvenstvo nesprávne pridelili ZŠ Hrnčiarskej, čo nás nesmierne 
mrzí. Uvádzame preto veci na pravú mieru a oznamujeme Vám, 
že prvé miesto v tejto súťaži získali žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla 
v Stropkove. Ospravedlňujeme sa a blahoželáme!  -af-
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Všetko za 300 eur. Nový 
a zánovný nábytok, kúpeľ. 
vaňa, el. kosačka s káblom. 
Tel.: 0915 904 774.
* Predám zánovný plynový 

ohrievač vody zn. Quadrika 
75 l . Cena dohodou. Tel.: 
0915 873 202.
* Predám rôznofarebné 

nosnice a brojlery. Tel.: 742 
25 40, 0904 162 755.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v 
obci Turany nad Ondavou. 
Tel: 0905 106 019.
* Predám 23 árový pozemok 

so starým domom v Duplíne 
za 14.500 eur. Tel: 0910 964 
114.
* Dám do prenájmu 3 izbový 

PRACOVNÉ PONUKY

Ponuka práce vo VW BA.
Plat 6,50 eur/hod.

Tel.: 0915 277 899

Vezmem do prenájmu 
pozemky v Tisinci, 45 eur/ha.
Tel.: 0917 122 359

Hľadám pomocníkov na 
stavebné práce do Belgicka. 
Mzda 12 €/hod. Ubytovanie 

a cestovné zdarma.
Tel.: 0904 269 840

Ak máš chuť pracovať a 
učiť sa, si možno ten pravý. 
Kaviarnička hľadá človeka 
na pozíciu čašník / barista.
Tel.: 0907 958 770

Elektrikár! Kompletné 
elektroinštalačné práce. 

Novostavby, rekonštrukcie.
Tel.: 0950 523 563

Hodinový manžel - práca 
v byte, dome, okolo domu, 

v chate. Volajte!
Tel.: 0944 556 271

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Príjmeme čašníka/čašníčku.
Tel.: 0905 346 624

byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 
0907 140 344. 
* Ponúkam byt do prenájmu 

na ul. Krátkej v Stropkove. 
Tel.: 0915 523 983.
* Kúpim garáž v Stropkove, 

ulica Športová, Štefánikova, 
za Správou katastra. Tel.: 
0905 536 129.
* Predám murovanú chat-

ku so záhradou Pod Ščobom. 
Tel.: 0948 017 759.
* Predám RD s veľkou zá-

hradou v Nižnej Olšave. 
Cena dohodou. Tel.: 0902 
413 734.
* Kúpim kompletne prero-

bený 3 izbový byt v SP. Tel.: 
0919 312 987.
* Dám do prenájmu obchod-

né priestory v centre mesta, 
cca 50 m2 + sklad. Tel.: 0905 
558 873.
* Predám pozemok na 

Šandale vo výmere 1987m2. 
Cena 5,-€/m2. Tel.: 0907 307 
175.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.
* Prenajmem obchodné 

priestory na ul. Hlavnej za 
políciou - 30m2. Tel.: 0915 
229 123.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B. 

Peugeot 307 2,0 Hdi, r. v. 
2004. Ford Focus Combi 1,8 
TD, r. v. 2001, Huyndai Lantra 
1,8B. Tel.: 0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom 

Š. Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Ponúkam obkladanie 
kúpeľní, bytové jadrá, sti erky 
a sadrokartóny. Realizujem 

aj bezbariérové kúpeľne 
z príspevku štátu pre ZŤP.

Tel.: 0903 995 675

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

LEŠENIE.
Montáž, demontáž, nájom, 
RD, fasády, kostoly – veže, 

strechy – premostenia.
Tel.: 0904 124 644

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

* Hľadám ženu na upratovanie 
izieb v penzióne, 4-5 hodín v so-
boty počas júla a augusta. Tel.: 
0903 962 422.
* Výrobná spoločnosť vo 

Svidníku príjme do zamestnania 
pracovníka Oddelenia Kvality 
s elektrotechnickým alebo tech-
nickým zameraním. Znalosť AJ, 
NJ výhodou. Výhodné mzdové 
ohodnotenie.

* Výrobná spoločnosť vo 
Svidníku príjme do zamestna-
nia technológa výroby s elektro-
technickým alebo technickým 
zameraním. Znalosť AJ, NJ výho-
dou. Výhodné mzdové ohodno-
tenie. Tel.: 054 78 81 077.
* Hľadám spoľahlivú zdravotnú 

asistentku. Práca na 3,5 hodiny 
denne v SP s možným nástupom 
ihneď. Tel.: 0944 481 497.

Údržba ovocných a okras-
ných záhrad. Tel.: 0903 575 
612.
* Stolárstvo, výroba altá-

nov, prístreškov, striech. Tel.: 
0903 266 041.
* Ponúkam montáž nábyt-

ku. Tel.: 0915 316 372.
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Bc. Ján Troščák (54. odber), 
Milan Michalko (2.), Matúš Michalko (6.), Peter Gajdoš 

(17.), Mgr. Štefan Čobirka (38.), Ing. Viliam Jachymovič, 
PhD. (3.), Jaroslav Sasarák (27.), Silvia Safk ová (4.), Valéria Hu-
dáková (38.), Marta Hvizdová (37.), Mirka Vanatová (11.), Mgr. 
Štefánia Kutná (prvodarkyňa), Ivan Mikita (76.), Marti n Drozd 
(prvodarca), PhDr. Zoltán Šafran (84.) - všetci zo Svidníka, Ing. 
Peter Hajnik (10.), Valéria Kimáková (51.), Monika Bičejová (8.), 
Igor Tabiš (48.), Ján Kobularčik (50.) - všetci zo Stropkova, Jakub 
Teraz (30.) - Kečkovce, Jozef Mihaľ (9.) - Kapišová, Bc. Gabriela 
Kaliňáková (3.) - Vyšná Jedľová, Maroš Červeňák (45.) - Beňa-
dikovce, Vladimír Marusin (2.) - Roztoky, Marti n Ragan (21.) 
- Kurimka, Lenka Zeherová (35.), Dávid Andrejko (11.) - obaja 
zo Šarišského Šti avnika, Marián Kmec (52.) - Okrúhle, Vlasta 
Hromohová (4.), Franti šek Gajdoš (36.) - obaja z Radomy, Jozef 
Špirňák (56.) - Miňovce, Ing. Katarína Feková (2.) - Korejovce, 
Jana Zajacová (18.), Ing. Jozef Čiernik (12.), Gabriela Oleárová 
(36.) - všetci z Ladomirovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

až- 40 %
Ponúkame

komplexné spracovanie účtovníctva
Jednoduché, podvojné, administratí vne práce 

a fi nančné poradenstvo.

mkaracova@gmail.com         0917 811 135

OBZOR 2018
24.6. - 05.7. 2018

EUROTOUR

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Hotel SANIA ***

269 €
osoba

Penzión STOIAN ** 

227 €
osoba

Apt. ARISTOKRAT

252 €
osoba

SK, SP, HE, MI, VT, PO, KE

Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205

Bagetéria Zelený sen na Námestí  SNP
Oslávme spolu MDD tento týždeň!

Šunková bageta 1,40 eur. Zmrzlina 1 dávka 0,35 eur.
Ďakujeme!

BURZA BURZA 
DETSKÝCH DETSKÝCH 
VECIVECI IEKIEK

2.6.2018 (sobota)

Bokšanské
Ihrisko

oble enia, ko iarov, hra iek, nosi ov, bicyklov a iného 
príslušenstva

Vstup vo ný pre kupujúcich

Vstup 2€ pre predávajúcich 
(pre bli šie info nám píšte správu na fb)

od 10:00 hod
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Do tretice všetko najlepšie
Stropkovčan Dominik Antoš 

sa na jar zúčastnil troch súťa-
ží v kategórií Men’s Physique 
a z každej si odniesol medailové 
miesto. 

K a t e g ó r i a 
Men´s Physique, 
to je už iná káva! 
Tu by našli uplat-
nenie mnohí 
z dobre vyzera-
júcich mužov, 
ktorí dlhé roky 
tvrdo trénujú, 
ale veľkosť ich 
svalovej hmoty 
nedosahuje pa-
rametre, ktoré 
si vyžaduje úspešné súťaženie 
v kategóriách klasická kulturis-
ti ka a váhová kulturisti ka. Alebo 
je vytvorená pre tých, ktorí dis-
ponujú telesnými proporciami 
označovanými ako klasické fi t-
ness (počul som aj výraz plážo-
vá kulturisti ka). A takých mužov 
v posilňovniach v Európe (ale aj 
na Slovensku) nájdete desiatky. 

Preto uspieť v tejto kategórií je 
v dnešnej nabitej konkurencii 
dosť náročné. 

Prvou jeho súťažou 
bol Extrifi t Slovakia Cup 

v Michalovciach, 
kde obsadil treti e 
miesto. Táto súťaž 
bola preňho tzv. 
povinnou jazdou, 
ktorú mu nadelila 
Slovenská asociá-
cia fi tnes, kultu-
risti ky a silového 
trojboja, keďže 
sa chcel zúčast-
niť ďalších súťaží 
v zahraničí. 

„V Michalovciach som 
skončil na treťom mieste, bol to 
menší úspech ale oproti  minu-
loročnému prvému miestu som 
čakal viac. Je síce pravda, že 
podstatné súťaže pre mňa boli 
ti e v zahraničí a na túto som 
išiel tak na 80%,“ uviedol. 

Ďalším jeho úspechom bola 
už súťaž v zahraničí a to v meste 

Čačak v Srbsku. 
„Táto súťaž bola pre mňa 

prioritná. Od začiatku roka som 
išiel s cieľom uspieť na tejto sú-
ťaži. Na tejto súťaži som skončil 
na druhom mieste len o 1 bod za 
prvým. V konkurencii som mal 
pretekárov z krajín ako domáce 
Srbsko, Bosna a Hercegovina, 
Tunisko, Chorvatsko, Česko 
a mnoho ďalších. Druhé miesto 
ma celkom potešilo aj keď cie-
ľom bolo prvé miesto,“ doplnil. 

Deň pred odchodom do 
Srbska sa Dominik rozhodol, že 
skúsi aj o týždeň neskôr ďalšiu 
súťaž a to vo Varšave hlavnom 
meste Poľska.

„Presne tak, pred odcho-
dom do Srbska mi na sociálnych 
sieťach vybehlo že niekto zo 
Slovenska sa chystá do Poľska 
na ďalšiu medzinárodnú súťaž. 
Tak som si povedal prečo nie, 
týždeň ešte podržím stravu, 
tvrdé tréningy a vyskúšam to aj 
v tam. A nakoniec? Dobrá voľba 
a podarilo sa. Z 11 kvalitných 

súperov sa mi podarilo uspieť 
a získať vytúžené prvé miesto 
vo svojej kategórií. Takti ež kon-
kurencia bola vysoká z rôznych 
kútov Európy ako Ukrajina, 
Litva, Estónsko, domáce Poľsko 
a iné. O to viac ma teší toto ví-
ťazstvo, keďže táto súťaž nebo-
la v mojom hľadáčiku,“ priznáva 
D. Antoš a vyjadruje poďakova-
nie ľuďom, ktorí ho podporovali 
v tejto ceste za úspechmi, hlav-
ne rodine, priateľom, chalanom 
z klubu. Dušanovi Jadlovskému 
za sprístupnenie fi tness cen-
tra v časoch, kedy to najviac 
potreboval. 

Veľká vďaka patrí aj fi rmám, 
ktoré fi nančne pomohli: fi rme 
Lumasek s.r.o., fi rme Conroof 
stavebná fi rma, Bowling Bar 
a ČS Comi – Energy for you. 

Ešte raz veľké ĎAKUJEM.
Najbližšie Dominika čaká 

o dva týždne súťaž v Ostrave, 
kde by chcel pohárovo uspieť. 

Bude to moja posledná súťaž 
na jar a možno aj v tomto kalen-
dárnom roku. Takže držte prs-
ty,“ dodal na záver D. Antoš. -r-

Vyhodnotenie územných kôl súťaží v poskytovaní prvej pomoci 2018
Územných kôl poskytovania Prvej pomoci 2018 DMZ I. a II. st. 

konaných v dňoch 22.5.2018, 23.5.2018 a 24.5.2018
Územné kola súťaže v poskytovaní Prvej pomoci 2018 DMZ I. 

a II. stupňa okresov Svidník a Stropkov sa uskutočnili v dňoch 22.5. 
– 24.5.2018 a zúčastnilo sa ich celkovo 34 družsti ev po prvý krát na 
troch miestach okresov a to takto:
22.5.2018 v Giraltovciach 7 družsti ev I. stupňa a 4 družstvá II. stupňa
23.5.2018 vo Svidníku 3 družstvá I. stupňa a 7 družsti ev II. stupňa
24.5.2018 v Stropkove 8 družsti ev I.stupňa a 5 družsti ev II. stupňa

Aby súťaž bola dobre pripravená a mohla sa uskutočniť na pri-
pravených súťažných stanovišti ach, do súťaže sme zapojili rozhod-
cov, fi gurantov, maskérku, učiteľov - zdravotníkov, ako doprovod 
družsti ev a dobrovoľníkov. 

Vedomostná úroveň súťažiacich bola na požadovanej úrovni a 
súťažiaci boli na súťaž dobre pripravení, čo svedčí aj to, že bodové 
rozdiely medzi družstvami boli minimálne. 
Umiestnenie v kategórii DMZ I. stupňa: DMZ II. stupeň (Giraltovce)
1. miesto ZŠ Giraltovce ZŠ Giraltovce
2. miesto ZŠ Lúčka Súkromná ZŠ Giraltovce
3. miesto ZŠ Giraltovce ZŠ Giraltovce 
4. miesto SZŠ Giraltovce ZŠ Kračúnovce
 ZŠ Kalnište
 ZŠ Kračúnovce
 ZŠ Želmanovce
Umiestnenie v kategórii DMZ I. stupňa: DMZ II. stupeň (Svidník)
1. miesto ZŠ Rovné Spojená škola Svidník
2. miesto ZŠ Vyšný Mirošov CZŠ sv. Juraja Svidník
3. miesto ZŠ Vyšný Orlík ZŠ Komenského Svidník
4. miesto  ZŠ Kružlová
  ZŠ Mlynská Stropkov
  ZŠ 8. Mája Svidník
  ZŠ Karpatská Svidník

Umiestnenie v kategórii DMZ I. stupeň DMZ II. stupeň (Stropkov)
1. miesto CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov
  CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

2. miesto I. ZŠ Stropkov I. ZŠ Stropkov
3. miesto III. ZŠ Stropkov ZŠ s MŠ Havaj
4. miesto ZŠ s MŠ Bukovce ZŠ s MŠ Bukovce
 ZŠ Breznica ZŠ a MŠ Kolbovce
 ZŠ s MŠ Havaj
 ZŠ s MŠ Kolbovce
 ZŠ s MŠ Lomné

V závere chceme poďakovať všetkým, ktorí sa súťaže zúčastnili 
a zvlášť dobrovoľníkom, ktorí boli v pozícii rozhodcov, fi gurantov, 
maskérky. Zároveň patrí poďakovanie zástupcom mesta Giraltovce, 
Stropkov, ktorí nám poskytli priestory na zrealizovanie súťaže a tým 
podporili našu akciu. Poďakovanie patrí aj Ing. Michalovi Polákovi 
za poskytnuti e priestorov na maskovanie.  SČK ÚzS Svidník
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ŠKB Stropkov úspešný na Slovenskej lige boxu!
Predminulý víkend opäť pat-

ril boxu. Prvá a druhá Slovenská 
liga boxu sa tento raz konala 
v Ždani pri Košiciach, kde sa na 
veľmi kvalitnom turnaji pred-
stavili dorastenci a muži z celé-
ho Slovenska. Športový 
klub boxu Stropkov na 
tomto turnaji zastupo-
vali siedmi chlapci, ktorí 
v jednotlivých dueloch 
predviedli vynikajúce 
výkony. 

Ako prvý v poradí 
sa predstavil náš pästi ar 
Adrián Červeňák vo váhe 
do 30 kg proti  Brunovi 
Stopérovi z Klubu boxu 
Zlaté Moravce, ktoré-
ho jednoznačne dokázal 
poraziť na body. Druhý 
stropkovský reprezentant 
Lukáš Cina si vo váhe do 
35 kg na svoje konto pri-
písal víťazné body bez boja ako 
aj prvenstvo. Do ringu vo váhe 
do 57 kg proti  sebe nastúpili od-
dieloví kolegovia stropkovského 
klubu Marti n Gonos a Kristi án 
Hamřík. V závere zápasu si víťaz-
stvo na svoju stranu nakoniec 
pripísal Marti n Gonos. 

Proti  súperovi Gabrielovi 
Šidielkovi z boxerského klubu 
TBT Tkáč Košice svoje pästi ar-
ske skúsenosti  v ringu ukázal 
Gabriel Calko. Vo váhe do 66 kg 

sa skúsenému košickému súpe-
rovi nášho reprezentanta po-
raziť nepodarilo a Gabriel si zo 
zápasu odniesol bodový zisk 3-0 
ako aj prvé miesto v lige. 

Náročný duel s pekným 

druhým miestom zvládol náš 
Damián Šlang, ktorý si porovnal 
boxerské skúsenosti  so silným 
súperom Matejom Kmecom 
z Box klubu SM-Vranov. 
Posledným reprezentantom ŠKB 
Stropkov v ligovom ringu bol 
Šimon Gido, ktorý si vo váhe do 
91 kg v seniorskej kategórii na 
svoje konto pripísal prvenstvo 
bez zápasu.

„Za predvedené výkony 
svojim zverencom v prvom rade 

gratulujem. Ako trénera ma ne-
smierne teší, že chlapci podáva-
jú vynikajúce výkony a to aj na-
priek podmienkam aké máme 
a aké musí náš klub prekoná-
vať. Priznám sa, že sám neviem 

ako to dokážeme, keďže žijeme 
a štartujeme na prestí žnych 
turnajoch na Slovensku a v za-
hraničí takpovediac len z lá-
sky k tomuto olympijskému 
športu. Aj keď je náš klub 

u mnohých nepochope-
ný a hlboko odsudzovaný 
veríme, že máme mnoho 
priaznivcov a ľudí, kto-
rých tešia naše úspechy, 
prajú nám a chlapcom 
na zápasoch držia päs-
te. Moja srdečná vďaka 
patrí našim sponzorom, 
bez ktorých by to naozaj 
nešlo - za dopravu Peťovi 
Ličkovi, za občerstvenie 
pekárni Bokša a pekárni 
Šandal a za pitný režim 
p. Pecúchovi,“ uviedol 
tréner Peter Šimko st.

-go-

Športový klub BOXU Stropkov môžete 
podporiť hlasovaním v supermarkete Tesco 
Stropkov vhodením žetónov do prvého 
„červeného valca“ s projektom Naša po-
moc boxu. Víťazstvo v tejto hlasovacej sú-
ťaži by mladým stropkovským pästi arom 

zabezpečilo nové tréningové pomôcky, 
vďaka ktorým by mohli naše mesto aj naďa-

lej úspešne reprezentovať nielen na Slovensku, 
ale aj za jeho hranicami. Hlasovací žetón dostane zákazník pri kaž-
dom nákupe počas hlasovania v obchodoch Tesco, ktoré prebieha 
od 7. mája do 4. júna 2018. 

Za každý vhodený žetónik Vám ďakujeme!

Športový klub BOXU Stropkov môžete 
podporiť hlasovaním v supermarkete Tesco 
Stropkov vhodením žetónov do prvého 

zabezpečilo nové tréningové pomôcky, 
vďaka ktorým by mohli naše mesto aj naďa-

lej úspešne reprezentovať nielen na Slovensku, 

Majstrovstvá Východu - Minimax volley – 3. miesto
Za účasti  ôsmich najlepších 

družsti ev sa dňa 25.5.2018 vo 
Vranove nad Topľou uskutočnil 
fi nálový turnaj o školského 
majstra Východu v trojko-
vom volejbale – Minimax 
volley, na ktorom nechý-
bali ani žiačky ZŠ Mlynská 
Stropkov. V dvoch štvor-
členných skupinách sa hralo 
systémom každý s každým 
na dva víťazné sety, kde 
podľa umiestnenia v sku-
pine hrali jednotlivé tí my 
o celkové umiestnenie.

V skupinovej fáze žiač-
ky ZŠ Mlynská Stropkov 
v prvom zápase nesta-
čili na domáce družstvo 
a podľahli mu v oboch 
setoch. V ďalšom priebe-
hu turnaja už nezaváha-
li a zvíťazili so súperom 
z Prešova a Strážskeho bez 
straty setu. Druhé miesto 
v skupine posunulo žiač-
ky Stropkova do bojov 
o celkové 3. miesto, kde 

narazili na húževnaté hráčky 
z Lendaku, ktoré po výbornom 
výkone zaslúžene zdolali. Okrem 

bronzových medailí si zabezpe-
čili aj postup na školské M-SR, 
ktoré sa uskutočnia v dňoch 12. 

- 13. júna v Trenčíne.
Zostava: Lehocká L., Cichá 

Š., Blanárová A., Ličková A., 
Hrubá D., Potomová 
A., Novotňáková N., 
Bochnovičová L. 

Tréner: Mgr. Alexík 
Patrik

Zápasy v skupine:
ZŠ Mlynská Stropkov – 

ZŠ Juh Vranov/T 0:2 (-11,-
17)

ZŠ Mlynská Stropkov 
– ZŠ Šrobárová Prešov 2:0 
(14,11)

ZŠ Mlynská Stropkov – 
ZŠ Strážske 2:0 (6,11)

O 3. miesto: ZŠ Mlynská 
Stropkov – ZŠ Lendak 2:0 
(17,17)

Celkové poradie: 1. 
ZŠ Juh Vranov/T, 2. ZŠ 
Nejedlého S.N.Ves, 3. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 4. ZŠ 
Lendak, 5. ZŠ Komenského 
Svidník, 6. ZŠ Šrobárová 
Prešov, 7. ZŠ Študentská 
Snina, 8. ZŠ Strážske. -pa-
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7. liga
1. Baňa 10 7 0 3 43:13 21
2. Ladomírová 9 6 1 2 39:17 19
3. Orlík 10 5 1 4 29:27 16
4. Mestisko 10 4 0 6 24:47 12
5. Kružľová 9 1 0 8 12:43 3

Červeňák 3, Adam Palej, 
Damián Bačišin 2, Tibor Trifon, 
Norbert Pavliško 2

3. liga žiaci B

Giraltovce - Kuková 5:0 (4:0)
Góly: Daniel Lukáč, 

Silvester Kurej, Lukáš Kiňa, 
Marti n Pipčak 2

Lúčka - Kalnište 0:8 (0:5)
Góly: Patrik Gmitt er, 

Damián Mašlej 5, Kristi án 
Kokolík, Marián Petro

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Breznica 21 18 2 1 97:13 56
2. Sitníky 21 16 2 3 82:27 50
3. Tisinec 20 13 4 3 52:24 43
4. Radoma 21 12 3 6 63:27 39
5. Hrabovčík 20 12 3 5 68:35 39
6. Kuková 21 10 1 10 52:61 31
7. Lúčka 21 9 2 10 47:43 29
8. Rovné 20 9 1 10 35:65 28
9. Stročín 22 8 2 12 55:74 26
10. Kalnište 20 7 1 12 24:48 22
11. Chotča 21 5 2 14 26:69 17
12. Lomné 22 3 1 18 25:73 10
13. Miňovce 22 1 2 19 23:90 5
14. Havaj (odstúpil) 0 0 0 0 0:0 0

Chotča - Radoma 0:11 (0:5)
Domáci nastúpili v počte 8 

hráčov. Česť patrí tým, ktorí na-
stúpili na zápas a hanba tým čo 
sa na zápas nedostavili.

Góly: Peter Zapotocký (vl.) 
- Marián Matkobiš, Jaroslav 
Hubáč 2, Dávid Sliva 4, Branislav 
Friček 3

ŽK: Michal Bujdoš, Samuel 
Hančák - 0

7. liga

Mesti sko - Orlík 2:5 (1:1)
Vyrovnaný zápas. Hosti a, 

ktorí boli herne aj kondične 
lepší, zaslúžene vyhrali. 

Kružlová - Baňa 0:5 
(0:2)

4. liga dorast

Radoma - Rovné 9:1 
(5:0)

Góly: Ján Čula 7, 
Dávid Sliva 2 - Marti n 
Demeter

3. liga žiaci A

Breznica - Miňovce 0:9 
(0:5)

Góly: Samuel 

Staško 2, Ján Puchír 2, Tomáš 
Manduľa

Miňovce - Sitníky 1:8 (0:5)
Góly: Gabriel Petráš - Denis 

Polaščík, Marián Durkač 3, 
Marko Šuca, Matúš Motyka 2, 
Šimon Babjarčík

ŽK: Jakub Bučko - 0

Rovné - Kuková 3:2 (1:2)
Góly: Lukáš Hricko, Patrik 

Vansa 2 - Ján Oravec 2
ŽK: Lukáš Hricko - Ľuboš 

Vereščák

6. liga

Tisinec - Kalnište
(zápas zrušený)

Stročín - Lúčka 1:4 (0:1)
Góly: Patrik Štefanco (vl.), 

Jakub Rodák - Jaroslav Galík, 
Rasti slav Hvišč, Ľubomír Argay

ŽK: Slavomír Haluška - 0

Lomné - Breznica 0:6 (0:4)
Domáci dohrávali s 9 

hráčmi.
Góly: Milan Safk o, Marti n 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a 

na www.futbalnet.sk
Zasadnuti e odborných komisii sa uskutoční 30.5.2018 o 16.00 

hod.
ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 22. kola 6.ligy dospelých, 11.kola 7.ligy dospelých, 

11.kola 4.ligy dorastu, 11. kola 3.ligy žiakov
Kontumuje: stretnuti e 22.kola 6.ligy dospelých Sitníky – Hrabovčík 

3:0 kont.- hosti a na stretnuti e nenastúpili, do pozornosti  DK, poplatok 
10,- EUR

Kontumuje: stretnuti e 11.kola 7.ligy dospelých Baňa – Mesti sko 
3:0 kont.- hosti a na stretnuti e nenastúpili, do pozornosti  DK, poplatok 
10,- EUR

Ruší stretnuti e 23.kola 6.ligy dospelých Tisinec – Kalnište dňa 27.5.2017, 
z dôvodu oznámenie FK Kalnište o nenastúpení na stretnuti e pre nedosta-
tok hráčov, poplatok 10,- EUR

Proti  rozhodnuti am je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.
KR a DZ OOFZ:
KR vzala na vedomie podnet ŠK Chotča a konštatuje, že podnet nespĺňa 

podmienky podľa RS čl. 17/1 
Dohrávka 14.kola 6.ligy dospelých:
Hrabovčík – Rovné - 01.06.208 o 17.00 hod. (Suchanič K., Suchanič M., 

Džupin -Fiľarský)
24. kolo - 6. liga-dospelí 03. 06. 2018 17.00 hod.

Zápas R AR1 AR2 D
Kalnište - Chotča Špak A. Brendza - Fiľarský
Radoma - Rovné Bodnár Suchanič K. - Burcák
Kuková - Hrabovčík Dovičák Šugár - Mackanin
Sitníky - Lomné Hubáč Šmajda Fečo Kaščák

Úradná správa č. 35 zo dňa 23. mája 2018
Breznica - Stročín Končár Veselý Gonos OOFZ
Lúčka - Tisinec Suchanič M. Špak D. Mihelič Holub
Miňovce -voľno
13. kolo - 7. liga dospelí - 2017/2018 - 03. 06. 2018 – 17.00 hod.
V. Orlík - Kružlová: Duháň, Ladomirova - Mesti sko: Džupin, Baňa - voľno
13. kolo- 4. liga – dorast- 2017/2018 - 02. 06. 2018 - 14.00 hod.
Rovné - Sitníky: Juhás, Lomné - Radoma: Polaščík
13. kolo- 3. liga – žiaci - 2017/2018 - 02. 03. 2018 - 10.00 hod.
01.06.2018 - Kalnište - Giraltovce 16.00 hod.: Končár, Radoma - Lúčka: 
Šmajda, Havaj - Breznica: Duháň, Stročín - Tisinec: Mihelič

Zmeny v obsadení - 27.05.2018:
6. liga:
Tisinec – Kalnište – zápas zrušený
Chotča - Radoma: Hubáč, Končár, Duháň
Lomné - Breznica: Špak A., Špak D., Suchanič K.
Rovné - Kuková: Veselý, Fečo, Mihelič
7. liga: Kružlová - Baňa: Suchanič M.
DK OOFZ:
Trestá FK Hrabovčík za nenastúpenie na stretnuti e 22.kola 6.ligy do-

spelých Sitníky – Hrabovčík fi nančnou pokutou 50,- EUR, podľa RS 26/a, 
poplatok 10,-EUR

Trestá FK Mesti sko za nenastúpenie na stretnuti e 11.kola 7.ligy dospe-
lých Baňa – Mesti sko fi nančnou pokutou 50,- EUR, podľa RS 26/a, poplatok 
10,-EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u komisie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 
37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 
7 dní odo dňa oznámenia rozhodnuti a disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 
DP).

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk     OOFZ Svidník

7. miesto na 
M-EU

V dňoch 25.5. – 27.5. 
sa v Ružomberku usku-

točnili Majstrovstvá Európskej 
Únie v rapid šachu mládeže do 
16 rokov. Výborne si počínal náš 
jediný zástupca – Eduard Paňko, 
ktorý v silnej konkurencii vybo-
joval siedme miesto. Hralo sa 
na 9 kôl s časovým limitom 2x20 
minút + 10 sekúnd za každý ťah. 
Edo prehral iba jedinú parti u 
a získal 5,5 bodu. Od hráča na 
bronzovej priečke ho delilo iba 
pol bodu.

Akcie: 2.6. – semifi nále GPX 
mládeže skupina východ, Bardejov.    -ep-

ŠACH
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Tabuľka

1. Lipany 27 18 4 5 55:15 58
2. Vyšné Opátske 27 16 6 5 58:23 54
3. Vranov 27 16 6 5 51:25 54
4. Stropkov 27 16 6 5 42:19 54
5. Snina 27 15 5 7 56:34 50
6. Svidník 27 12 7 8 41:27 43
7. Krompachy 27 13 2 12 47:46 41
8. Šar. Michaľany 27 11 7 9 34:27 40
9. Plavnica 27 11 7 9 38:36 40
10. Rožňava 27 11 5 11 37:36 38
11. Prešov B 27 9 5 13 59:46 32
12. Veľké Revišti a 27 9 4 14 24:48 31
13. Bard. Nová Ves 27 7 3 17 26:53 24
14. Giraltovce 27 7 3 17 20:49 24
15. Sabinov 27 2 7 18 24:68 13
16. Svit 27 3 3 21 16:76 12

Stropkov – Lipany 0:1 (0:0)
Šláger 27. kola, 

ktorý na štadióne 
sledovalo zhruba 
750 divákov a kto-
rý mohli sledovať 
naživo aj interne-

toví diváci, mal v prvom polčase 
vyrovnaný priebeh. Stretli sa 
v ňom dve mužstvá s najlepšou 
defenzívou a tomu zodpovedal 
aj priebeh hry. Hoci mali hosti a 
loptu častejšie na svojich kopač-
kách, k vážnejšej príležitosti  ich 
domáci takmer počas celého pr-
vého dejstva nepúšťali. Domáci 
sa snažili presadiť po centro-
vaných loptách, Polaščíkovi 

a neskôr aj Vaškovi však chýbalo 
k lepšiemu zakončeniu pol kro-
ka. Najväčšiu šancu prvej štyrid-
saťpäťminútovky si vypracovali 
Lipany v 45. minúte. Po centri 
Rokošného a zakončení Hrušku 
bol už Prysiazhniuk prekonaný, 
loptu smerujúcu do brány však 
obrana domácich odvráti la do 
bezpečia. Po zmene strán začali 
aktí vnejšie domáci. V 50. minú-
te sa na ľavom krídle individuál-
ne presadil rýchlonohý Polaščík, 
spätnou prihrávkou našiel 
v šestnástke Špilára, ten priťu-
kol Poľákovi, ktorému však lopta 
nesadla ideálne. V 57. minúte sa 

po Hruškovom vysunutí  
rúti l na Prysiazhniuka 
ofenzívny záložník hos-
tí  Lukáš Janič, jeho 
strelu spred šestnást-
ky však brankár do-
mácich vyrazil. Gólom 
neskončili ani zakon-
čenia Juska a Hrušku 
z priestoru pätky, ktoré 
smerovali mimo brány. 
Najväčšiu príležitosť si 
Stropkovčania vypracovali v 67. 
minúte. Varga vysunul dlhou 
prihrávkou rýchleho Danka, 
hosťujúci brankár Bartoš mu 
však včasným vybehnutí m šan-
cu zmaril. Rozhodujúci moment 
stretnuti a prišiel v 76. minúte. 
Najskúsenejší hráč hostí  Janič 
sa šikovne zbavil dvoch obran-
cov pri autovej čiare, prenikol 
do šestnástky, presnou prihráv-
kou našiel v päťke osamoteného 
Marcela Vysočana, ktorý dokle-
pol loptu do brány- 0:1. Onedlho 
na to sa po nedovolenom zákro-
ku v prerušenej hre predčasne 
porúčal pod sprchy Frederik 
Varga a domáci dohrávali v osla-
bení. Aj napriek tomu sa ešte 
v závere snažili vyrovnať, hla-
vička Burcáka po rohu Jakubča, 
ani akcia striedajúceho Danka 
s následnou strelou Bundu však 

vyrovnanie nepriniesli. 
Hosti a sa tak po záverečnom 

hvizde tešili z piateho víťazstva 
v rade a na čele tabuľky majú 
tri kolá pred koncom už štvor-
bodový náskok. Stropkovčania 
sa v najbližšom kole predstavia 
na pôde ambiciózneho klubu FK 
Košice. Tento zápas by mal byť 
opäť dostupný aj v priamom 
prenose na internetovej stránke 
futbalnet.sk, informácie o pres-
nom začiatku stretnuti a sa mô-
žete v priebehu týždňa dozve-
dieť na facebookovej stránke 
MŠK Tesla Stropkov. 

Gól: 76. Marcel Vysočan
Zostava Stropkova: 

Prysiazhniuk- Petrišin (76. 
Fečo), Burcák, Pavlík, Čurlík 
(42. Bunda)- Poľák (63. Danko), 
Vaško, Jakubčo, Polaščík- Špilár, 
Varga.   -eb-

Mládež v akcii
Mládežníci MŠK 

odohrali počas po-
sledného víkendu 
ďalšiu sériu zápasov. 

Dorasty sa po tretí krát za sebou 
predstavili na domácej pôde a v 
obidvoch zápasoch proti  košic-
kým celkom získali plný počet 
bodov. Starší žiaci sa na kvalitne 
pripravenej ploche na Sitníkoch 
stretli s výbermi z Humenného. 
Mladší žiaci cestovali na svoje 
zápasy do Spišskej Novej Vsi. 
Žiačky si svoje kolo dohrajú 
budúci týždeň, prípravky odo-
hrajú posledný zápas sezóny v 
Lipanoch.
Výsledky jednotlivých zápasov:

U19: MŠK Tesla Stropkov 3:2 
FK Košice - Barca, góly: Džupin, 
Haško, Vrábeľ

U17: MŠK Tesla Stropkov 
3:2 FK Košice - Barca, góly: 
Slobodník, Novotňák 2

U15: MŠK Tesla Stropkov 
4:0 FK Humenné, góly: Haluška 
2, Malačina, Suvák

U14: MŠK Tesla Stropkov 1:3 
FK Humenné, gól: Dovičák

U13: FK Spišská Nová Ves 
3:2 MŠK Tesla Stropkov, góly: 
Biľ, Olach

U12: FK Spišská Nová Ves 
12:1 MŠK Tesla Stropkov, gól: 
Olach

Najbližší program:
28.5. pondelok U11, U10, U9 

ŠK Odeva Lipany - MŠK Tesla 
Stropkov
29.5. utorok U13, U12 14:00 a 

15:30 MŠK Tesla Stropkov - FK 
Poprad
2.6. sobota U19, U17 Slavoj 

Trebišov - MŠK Tesla Stropkov
3.6. nedeľa U15, U14 Parti zan 

Bardejov - MŠK Tesla Stropkov
2.6 - 3.6. U11 Medzinárodný 

Festi val športu Jaslo. -mšk-

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

organizuje

turisti cký pochod
„Giraltovce-Valkov“

Dňa:   3. júna 2018 (nedeľa)
Odchod: o 6.55 hod. z autobusovej stanice linkou SAD
Trasa: Giraltovce – Stavenec – Medzilazy – Jakubov – 

Zlámaniská – Valkov (16 km)
Odchod: o 9.00 hod. z autobusovej stanice linkou SAD
Trasa: Kručov – Medzilazy – Jakubov – Zlámaniská – 

Valkov (11 km)
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cká obuv a oblečenie podľa počasia
Bližšie informácie: p. Fečko Štefan 0918 749 983 

 Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ!
www.kstsp.szm.sk
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE     SRDCE    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hviezdoslavova    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte            13/34/A   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
22. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.5. - 3.6. —————
23. 2018 ————— ————— ————— ————— —————  4.6. - 10.6. ————— —————
24. 2018 11.6. - 17.6. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
25. 2018 ————— ————— ————— ————— 18.6. - 24.6. ————— ————— —————
26. 2018 ————— —————  25.6. - 1.7. ————— ————— ————— ————— —————
27. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————   2.7. - 8.7.
28. 2018 ————— ————— —————  9.7. - 15.7. ————— ————— ————— —————
29. 2018 ————— 16.7. - 22.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Lekcia     (Urok)
30. 5. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko  2014  dráma  MN15  113 min.  slovenské titulky
Film sa odohráva jedno leto, v meste blízko Marseille, ktoré bolo ke-

dysi známym prístavom, ale pred 25. rokmi ho zavreli. Práve tu sa odohrá-
va workshop pre 7 mladých ľudí. Pod dohľadom úspešnej spisovateľky Olivie 
Dejazet, sú účastníci požiadaní, aby napísali fi kciu noir, prepojenú na priemy-
selnú minulosť ich rodného mesta. Lekciu po lekcii začne jeden z nich – chla-
pec menom Antoine – budiť pozornosť svojou provokáciou, agresiou a odpo-
rom voči každému, vrátane Olívie. Napäti e sa zvyšuje, keď číta jeho príbeh 
o masovej vražde očami páchateľa, ktoré mu až podozrivo dobre rozumie.

Delírium     (Delirium)
1. 6. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

USA  2018  horror, thriler, psychologický  MN12  96 min.  
české titulky

Hlavný hrdina (Topher Grace) sa práve vracia z psychiatrickej liečebne na 
rodinné sídlo, ktoré zdedil po svojich rodičoch. Jeho prepustenie z ústavu je 
len podmienečné. Po dobu tridsiati ch dní sa musí pravidelne hlásiť svojej pro-
bačnej pracovníčke a nesmie opusti ť svoj dom. Inak mu hrozí návrat naspäť do 
psychiatrickej liečebne. A tam sa naozaj nechce vráti ť. Na rozlúčku dostal od 
svojho psychiatra lieky, ktoré musí pravidelne užívať a k tomu ešte jednu radu: 
„Dôveruj svojmu rozumu, nie svojim očiam.“

Avšak v opustenom dome plnom spomienok na neho čakajú nečakané 
prekvapenia. Spočiatku nenápadné, ešte celkom vysvetliteľné a pochopiteľné 
rozumom. Ale časom keď sa začnú zhmotňovať spomienky a odohrávať para-
normálne javy, začne o svojom zdravom rozume pochybovať. Je v dome naozaj 
sám? A pokiaľ nie, skrývajú sa v ňom naozaj ľudia, alebo sú to iba desivé prízra-
ky, ktoré si vyvolal vo svojej hlave? Čo z toho všetkého je vlastne skutočnosť?

Predstaviteľ hlavnej úlohy Topher Grace je známy z fi lmov Interstellar, 
Spiderman 3 a Dannyho Jedenástka alebo televízneho seriálu Tie roky sedem-
desiate. Zaujímavé na tomto fi lme je aj to, že jedným z producentov fi lmu 
Delirium je Leonardo DiCaprio.


